'5

MUNIC|PIO DE VERTENTE DO LÉRIO. PE
PREFEITURA TilUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRlo

GABINETE DO PREFE]TO

CONTRATO No: 02í12019

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO E CASA DUARTE LTDA, PARA
FORNECIMENTO CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA
FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado PreÍeitura Municipal de Vertente do Lério - Praça
Severino Barbosa de Sales, 40 - Centro - Vertente do Lério - PE, CNPJ no 40.893.646/0001-60, neste
ato representada pelo Prefeito Renato Lima de Sales, Brasileiro, Casado, Empresário, resadente e
domiciliado na Av. Capitáo de França, 196 - Casa - Centro - Vertente do Lério - PE, CPF no
295.204.954-87. Carteira de ldentidade no 2412902 SSP/PE. doravante simplesmente CONTRATANTE,
E dO outro |ado CASA DUARTE LTDA . RODOVIA PE 90 KM 48, 361 . ENCRUZILHADA - BOM
JARDIM - PE, CNPJ no 23.680.099/0001- 15, neste ato representado por Jose Duarte da Silva,
Brasileira, Casado, EmpÍeúrio, residente e domiciliado na Rodovia Pe 90 Km 48, 361, Encruzilhada -
Bom Jardim - PE, CPF no 944.522.298-9í, Carteira de ldentidade n" 0187692308 SSP SP, doravante
simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o presente conlrato, o qual se
.ê^ê.á

^êlâê
alá, ,or rlac a annÀiaÂao êâ^' 'i^tôê.evyv,.,rve.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:

Este contrato decorre da licitação modalidade Pregáo Presencial n'00011/2019, processada nos
termos da Lei Federal no 10.520, de í7 de julho de 2002, Decreto Municipal no. 13/2009, de 01 de
Fevereiro cie 2009, Decreto Fecjerai nn. 7 .892, de 23 cje ianeiro oe 20 iu, e subsiciiariamente peia Lei
Federal no 8.666, de 2"1 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como a Lei Complementar
no 123, de 14 de dezembro de 2006, aherada.

CúUSULA SEGUNDA - Do oBJETo Do CoNTRATo:

O presente contrato tem por objeto: Aquisição de mateíal (cimento, paralelepípedo, meio fio, areia, tijolo
e tubo de concreto) pâra pavimentaÉo em paralelepípedos em diversas ruas do Município de Vertente
do Lério.

O foÍnecimento deverá obedecer rigorosamente às condiçóes expressas neste instrumento, proposta
?presentaCa, Pregão Presencial n'000'! 1/2019 e instruçôes dc Contratante, documentos esses que
Íicam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcriçáo; e será realizado na
forma parcelada.

CúUSULA TERCEIRA - DOVALOR E PREÇOS:

URÁ

O vaior totai cieste contraio, a base cio preço proposio, é de R$ ií3.503,J0 (CE

QUINHENTOS E TRÊS REAIS E TRINTA CENTAVOS).

orscRrMrNAçÃo

t\ M L

+

UNID.

R$ 14.518,4020,8698POTY SACOS1

CIMENTO PORTLAND
coMPosTo cP ll-32 -
SACO COM 50 KG

cóo. MARCA

Êis

QUANT. P.UNITÁRIO !

MUNICIPIO DE VERTENTE DO LÉRIO - PE
PREFEITURÂ TTUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRrc

GABINETE DO PREFEIÍO

R$ 10.150.00I

TUBO DE CONCRETO
PARA REDES
COLETORAS DE ÁGUAS

Àt Â .,rr^^
T LU V r/'\lo, L,lf,\lYlE r r\V
DE 8OO MM, JUNTA
RíGIDA

CASA
UNIDADES

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:

Os preços contratados sáo Íixos pelo período de um ano, exceto para os casos previstos no Art. 65, §§
50 e 60, da Lei 8.666/93.
Ocorrendo o desequilíbrio econômicc.financeiro do contrato, poderá ser restabelecida a relaçáo que as
partes pactuaram inicialmente, nos termos do Art. 65, lnciso ll, Alínea d, da Lei 8.666/93, mediante
comprovação documentai e requenmento expÍesso do Contratâcio.

CúUSULA QUINTA. DA DOTAÇÃo:

As despesas correráo por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
Recursos Próprios do Município de Vertente do Lério
20.800 Secretaria de lnfraestrutura
15.451 .1 503.2055.0000 Manutenção de Pavimentaçáo e Calçamento, Meio Fio e Asfalto
33.90.30 Material de Consumo

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

O pagamento sêrá efetuado na Tesouraria do Contratante, mediante processo regular, da seguinte
maneira: Em até 30 (trinta) dias contados da entrega do material e nota fiscaí devídamente atestada
pelo setor competente.

CúUSULA SÉNMA. DOS PRAZOS:
a piazo nráxin-ro para a execução do objeto oÍa contÍatado, coiifomle suas caÍacterísticas, e que admite

pronogaçáo nos casos previstos pela Lei 8.666/93, está abaixo indicado e seÍá considerado a partir da

emissáo do Pedido de Compra:
Entrega. 5 (cinco) dias

O prazo de vigência do Presente contrato será determinado: até o final do exerci

considerado da data de sua assinatuÍa.

CLÁUSULA OITAVA. DAS OBRIGAÇÔES DO CONTRATAIIITE:

a - Efetuar o pagamento relatavo ao
cláusulas do presente contrato;

Fis lz
o,É, 1í

#

PARALELEPíPEDO
GRANíTICO OU
BASALTICO, PARA
PAVIMENTAÇÂO, SEM
FRETE, 30 A 35- PEÇAS
POR M2

UNIDADESCASA
DUARTE

tvttrr(-, r l!./
GRANÍTICO
BASALTICO

OU METROS 17 ,5
CASA I 390

D TEUAR
R$ 24.325,00

290

Total: 1 13.503.30

íornecimento efetivamente realizado, de acordo

e 2019,

í264e0I o,s1 I R$ 64 50e,90 Í

I

I

I
I

*rf
MUNIC|PIO DE VERTENTE DO LÉRIO. PE

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO
GABINETE DO PREFEITO

b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o Íiel fornecimento contratado;
^

Àl^+;íi^âr a ôanirataÀa cahra a,'ala,,ar i*aarrlati{aàa Â^^^^+.â.1â a,,anla à a"ali{aAa À^ê
^r

rl, ú^êguvlvYuq,Yuvl'llvvqlqllvqvvYgqll(vuYvql|vquvvvgPlvvq(vg!

exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legâis.
d - Designar representantes com atribuiçôes de Gestor e Fiscal deste contrato, nos teÍmos da norma
vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execuÉo, respectivamente, permitida a
contrataçáo de terceiros para assistência e subsídio de informaÉes pertinentes a essas atribuiçóes.

cúusuLA NoNA - DAS OBRTGAÇÔES DO CONTRATADO:

a - Executar devidamente o fornecimento descrito na Cláusula correspondente do presente contrato,
denlro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade rêlacionada ao
objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;
b - ResponsabilizaÊse por todos os ônus e obrigaçóes concernentes à legislaçáo fiscal, civil, tributária e
trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a quahuer título, perante
seus fornecedores ou lerceiros em razáo da execuçáo do objeto contratado;
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execuçáo do contrato, que
o represente integralmente em todos os seus atos;
.l - Dô'.ryririr a Çarili+ar o ficnali:aaãn À^ a^ôrrâtâ^iê âarranÀa ^íêê1.. ^ê inínrmac â âê^lârÂ^;rnâ^|.!ê

solicitados;
e - Será responsável pelos danos câusados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de
sua culpa ou dolo na execuÉo do contrato, náo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a
fiscâlizaçáo ou o acompanhamento pelo órgáo interessado;
f - Náo ceder, tÍansferir ou suFcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o
conhecimento e a devicia autorizaçáo expressa cio Contratante;
g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as
condiçoes de habilitação e qualificaçáo exigidas no respectivo processo licitatório, apresentando ao
Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado;

CúUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃo E RESCISÃO DO CONTRATO:

Este contrato poderá ser alterado, unilateralmente pela Contratante ou por acordo entre as partes, nos
c€rsos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Artigos 77 ,78 e
79 da Lei 8.666/93.
O Contratado fica obrigado a aceitar nas mêsmas condiçóes contratuais, os acréscimos ou supressóes
a,,a oa fi=aram naaaacááac àtà )É,o/^ /\,i^rô ê ^i^^^ ^^r ^ê^t^\ A^ \,àl^. i^i^iõl -ltt-lir^A^.1^ ^^^tiâ+^

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. DAS PENALIDADES:

A recusa injusta em dêixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos lêgais, sujeitará o Contratado,
garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts.86 e 87 da Lei 8.666i93: a -
advêÍiêflcia: b - muita de mora de 0,5?'" (zeío vírgüia cinco poí cento) apiicâda sobÍe o valoí do contrato poi-

dia de atraso na entrega, no início ou na execução do objeto ora contratado; c - multa de 10% (dez por

cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do contrato; d - suspensão temporária de
participar em licitaÉo e impedimento de contratar com a Administraçáo, por prazo dê até 02 (dois) anos; e -
declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os
motivos determinantes da puniÉo ou até que seja promovida sua reabilitaÉo perante a própria autoridade
quê apiicoü a pênalidadê; f - simultanêamênte, qualquer das pênalidadê

8.666/93.

CúUSULA DÉCIMA SEGUNA. DA FISCALIZAçÃO DO CONTRATO: ris. t gl
_

§ ,rt .-trvl

O
tiü

ÍúUNICíPIO OE VERTENTE DO LÉRIO. PE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO

GABINETE DO PREFEITO

A fiscalização da execuçáo do contrato seÉ exercida pelo fiscal de contrato através do Sr. Fabio da Silva
E.â^^ô ,rOE iÀÀ aAA 14 /l 74. ^ ^ r1^-aã^ À^ ^^hlr^l^ ^^lr^.á ^ |n^i^r I ^^^ê .lâ Qih,á í-OE Àlo í íA e?A 22,r .q,r\íq, vr vqrÍvr LvYee
90

CLÁUSULA DÉcIMA TERCEIRA. Do FoRO:

Para dirimir as questÕes deconentes deste contrato, as partês elegêm o Foro da Comarca de Surubim.

E, por estarem de pleno acordo, foi iavrado o presente crntrato êm O2(duas) vias, o qual vai assinâdo peias
partes e por duas testemunhas

Vertente do Lério - PE, 23 de Agosto de 2019

TESTEMUNHAS PELO CONTRATANTE

a7q-?é(-Çt4-o( RENATO LIMA DE SALES
Prefeito
295.204.954-87

PELO CONTRATADO

,' y'14Eh

0\t 5 Níq-2,u
CASA DUARTE LTDA
cNPJ 23.680.099/0001 -15
JOSE DUARTE DA SILVA
944.522.298-91

,a

y'+'n'^""'";t

\!' "r, )

Wr:,'